<sup>3</sup> Adang Jumhur Salikin, *Reformasi Syari'ah dan HAM dalam Islam: Bacaan Kritis terhadap Pemikiran An-Na'im*, (Yogyakarta: Gema Media. 2004), 1-2.

<sup>4</sup> Silahkan baca tulisan Harda Armayanto dan Maria Ulfa, "Dekonstruksi Syari'ah dalam Pernikahan Muslimah dengan non-Muslim", *Jurnal Ijtihad*, Volume 7 Nomor 2, Sya'ban 1434/2013, (Ponorogo: Fakultas Syariah, Institut Studi Islam Darussalam Gontor), pp. 169-182.

## 'Urf dan Adat: Sebuah Konsep

Secara etimologi *'urf* berasal dari kata *'arafa-ya'rifu* (عرف - يعرف), yang berarti: sesuatu yang dikenal dan baik, sesuatu yang tertinggi, berurutan, pengakuan, dan